municipios de alta y muy alta marginación 90% -10% 

2.2. municipios de media, baja y muy baja marginación 80% - 20% 

b)    Apoyo máximo en apoyos directos y de suma asegurada en SAC: 

Concepto Cantidad Máxima de Apoyo Monto Máximo 

Cultivos anuales de 

temporal. 

Hasta 20 Has./Productor $1,500.00 (mil quinientos 

pesos 

00/100 M.N.) por hectárea en 

cultivos de Temporal 

Cultivos anuales 

de riego, 

frutales, café y nopal. 

Hasta 20 Has/Productor para 

cultivos 

anuales 

Hasta 10 Has./Productor para 

frutales, 

café y nopal 

$2,500.00 (dos mil quinientos 

pesos 00/100 M.N.) 

Actividad Pecuaria. 

Hasta 60 U.A. suplemento 

alimenticio. 

Hasta 20 U.A. suplemento 

alimenticio 

para productores de leche 

estabulados 

$600.00 (seiscientos pesos 00/ 

100) por UA. 

Hasta 5 UA muerte. $1,500.00 (mil quinientos 

pesos 

00/100) por UA. 

Actividad Pesquera. 

Una embarcación/Productor. $10,000.00 (diez mil pesos 

00/100 

M.N.) por embarcación. 

Actividad Acuícola 

Hasta 2 Has./Productor para Sistema 

extensivo o semi intensivo. 

$8,000.00 (ocho mil pesos

[...]

permita desarrollar, entre otras, las actividades previstas por el artículo 143 de la Ley de Desarrollo 

Rural Sustentable. Con estos apoyos se buscará la modernización de las organizaciones sociales 

mediante la profesionalización, comunicación, equipamiento y gastos inherentes. 

Se aprobarán montos de apoyo de hasta $2,500,000.00 (Dos millones quinientos mil pesos), en 

rubros para profesionalización, equipamiento, comunicación y gastos inherentes, como se definen a 

continuación. 

I.     Profesionalización.- Pago por servicios profesionales que requiera la organización social 

para capacitación, principalmente para pago de personas físicas o morales que mejoren las

[...]

El porcentaje máximo de apoyo será del 90% del monto solicitado y una aportación del 10% de 

los productores en localidades de alta y muy alta marginación y los ubicados en la CNCH, la cual 

podrá ser en mano de obra, materiales de la región y efectivo; sin rebasar $750,000.00 (Setecientos 

Cincuenta Mil Pesos 00/100 M.N.) por beneficiario. Para el resto de productores el pago será de hasta 

el 50% y una aportación de éstos, por el monto restante, mismo que se podrá reconocer en mano de 

obra, materiales de la región y/o en efectivo. 

La Unidad Responsable podrá autorizar otros conceptos solicitados cuando se justifiquen en el

[...]

VI. Asistencia técnica 

Hasta el 10% delmonto de 

losapoyos 

enInfraestructuraproductiva,maquin

aria yequipoautorizados. 

Hasta el 10% del 

monto de los 

apoyos en 

Infraestructura 

productiva, 

maquinaria y 

equipo 

autorizados. 

Hasta $15,000.00 

(quince mil pesos 

00/100 

M.N.)/mes por 

técnico por hasta 

9 meses para 

atender grupos de 

al menos 30 

pequeñosproductor

es incluidos en 

elproyecto. 

VII. Cursos 

de capacitación o 

diplomados sobre 

aspectos 

técnicoproductivos o 

comerciales,giras

[...]

Se fortalecerá la dinámica interna, capacitación y operación de las organizaciones 

sociales con apoyos para la realización de Congresos, Convenciones y Foros en temas coyunturales y 

sustantivos relacionados con el tema Agroalimentario. 

Se aprobarán montos de apoyo de hasta $1,500,000.00 (Un millón quinientos mil pesos 00/100 

M.N.) para la realización de Congresos, Convenciones y Foros abordando temas como los siguientes 

coyunturales y sustantivos, por ejemplo: 

I.     Contingencias climatológicas, sanitarias y de mercado. 

II.     Acciones y estrategias contra el hambre, reducir la pobreza e incidir sobre el desarrollo regional.

[...]

productor 

Productor de municipio de la Cruzada 

NacionalContra el Hambre 

90% 10% 

Productor de municipio de prioridad alta 80% 20% 

Productor de municipio de prioridad media 70% 30% 

Productor de municipio de prioridad baja 50% 50% 

Sin rebasar $750,000.00 (Setecientos Cincuenta Mil Pesos 00/100 M.N.) por beneficiario. La 

aportación del productor podrá ser en mano de obra, materiales de la región y efectivo. 

Artículo 39. Los requisitos específicos son: 

I.     Para la obtención de apoyos los productores se integrarán en grupo (Comité Pro-proyecto) y